
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
84 

 

 

Data 

 

 

03.12.2012 

LINEE DI INDIRIZZO PER ATTUAZIONE 

SERVIZIO SORVEGLIANZA SANITARIA DEI 

LAVORATORI DIPENDENTI COMUNALI E 

NOMINA MEDICO COMPETENTE PER GLI 

ANNI 2013-2014. 

 
  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaDODICI il giorno TRE del mese di    DICEMBRE 

 
alle ore 21,00  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore 

2) BIANCHI GIANBATTISTA    – Vicesindaco   2)  

3) SOMMI MAURO                    – Assessore     3)  

4) GALLI MONICA                    – Assessore   4)  

5)    5)  

    

 Totale presenti N° 4     Totale assenti N° 1  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.: PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

L A G I U N T A   CO M U N A L E 
 

 

VISTO il D. Lgs. n° 81 del 9 Aprile 2008 (Testo Unico sulla sicurezza), in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, adottato in attuazione dell'articolo 1 della legge n. 

123/2007 e pubblicato sul Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale del 30 Aprile 2008 n° 

101 ed entrato in vigore in data 15 Maggio 2008;  

 

CONSTATATO che il nuovo Testo Unico, introducendo numerose novità nella normativa del 

settore, prevede altresì particolari e complesse disposizioni nel capo III, Sezione III, dedicata al 

Servizio di Prevenzione e Protezione; 

 

PRESO ATTO che all'articolo 15 del medesimo decreto legislativo sono definite le “Misure 

generali di tutela” della salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro; 

 

PREMESSO che ai sensi delle vigenti Leggi in materia, è necessario dare corso al servizio di 

prevenzione e protezione per tutelare la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro del personale 

dipendente durante l’orario di lavoro; 

 

ATTESO che ai sensi dell'articolo 18 del citato decreto legislativo, come modificato dall'articolo 

13 del decreto legislativo n.106/2009, il datore di lavoro e i dirigenti, che organizzano e dirigono le 

stesse attività secondo le attribuzioni e competenze devono provvedere alla nomina del medico 

competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria, cioè l’insieme degli atti medici, 

finalizzati alla tutela dello stato di salute e sicurezza dei lavoratori, in relazione all'ambiente di 

lavoro, ai fattori di rischio professionali e alle modalità di svolgimento dell'attività lavorativa; 

 

PRESO ATTO che diviene urgente predisporre la documentazione necessaria per il 

raggiungimento degli obbiettivi tendenti alla salvaguardia della sicurezza nei luoghi di lavoro, come 

previsto dall'articolo 41 “Sorveglianza sanitaria”; del citato decreto legislativo n. 81/2008; 

 

RITENUTO di dare mandato al Segretario Comunale/Responsabile del Servizio le incombenze di 

cui al decreto legislativo n.81/2008 per l’individuazione di soggetto idoneo esterno per l’esecuzione 

degli accertamenti sanitari e l’individuazione del medico competente; 

 

CONSIDERATO di prevedere detto servizio per un periodo di anni due (2013 e 2014); 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito a quanto sopra citato; 

 

VISTO il D. Lgs 12 aprile 2006 n. 163 “Codice degli Appalti”, in particolare l’art. 125,  “Lavori, 

servizi e forniture in economia” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la normativa vigente ed in particolare la legge 7 agosto 2012 n. 135 di conversione 

del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini” con la quale vengono imposte alle amministrazioni pubbliche 

specifiche procedure per l’acquisizione di beni e servizi; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica del Segretario comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 



 Con voti tutti favorevoli, 

 

D E L I B E R A 
 

per le causali e le motivazioni indicate in premessa e qui espressamente richiamate 

 

1) DI APPROVARE, per i motivi di cui sopra,  atto di indirizzo; 

 

2) DI DARE MANDATO  al  Segretario Comunale/Responsabile del Servizio di porre in 
essere tutti i necessari e conseguenti atti per l'attuazione del reperimento dei soggetti 

idonei esterni per l’effettuazione degli Accertamenti sanitari per i lavoratori dipendenti 

comunali e l’individuazione del medico competente per gli adempimenti di sorveglianza 

sanitaria, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, per un 

periodo di anni due (2013 e 2014), nel rispetto delle procedure previste dalla normativa in  

materia ed in particolare delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 163/2006, art. 125 e s.m.i. e 

del vigente Regolamento per la disciplina dei lavori, forniture e servizi in economia; 

 

3) DI DEMANDARE al Segretario Comunale l’espletamento dei conseguenti atti e la 

predisposizione delle operazioni relative alla procedura di cui al punto 1) del presente 

provvedimento; 

 

4) DI ORDINARE che copia della presente deliberazione sia trasmessa, a cura dell’Ufficio di 

Segreteria, ai Responsabili dei servizi competenti per la conforme esecuzione. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

Cod. Fisc. 83001230180  Centralino 0384 253015 

Part. IVA 00531220184  Sindaco 0384 253410 

E-mail parona@comune.parona.pv.it Fax 0384 253829 

 

                                           Lì   03.12.2012     
 

PARERE SULLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

“LINEE DI INDIRIZZO PER ATTUAZIONE SERVIZIO SORVEGLIANZA SANITARIA 

DEI LAVORATORI DIPENDENTI COMUNALI E NOMINA MEDICO COMPETENTE 

PER GLI ANNI 2013-2014. 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, per quanto concerne la 

regolarità tecnica  amministrativa esprime: 

 

     Parere       favorevole ⌧⌧⌧⌧ 
 

     Parere non favorevole ���� 
         

          

                    Il Segretario Comunale  

        F.to D.ssa Pizzocchero Maria Luisa      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  24.12.2012 al 08.01.2013  

Addì  24 dicembre 2012    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì 24 dicembre 2012    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCHERO D.ssa MARIA LUISA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
24.12.2012 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


